
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июля 2020 года N 9474

Об обеспечении санитарно-эпидемиологических требований при организации
деятельности образовательных организаций и объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи с круглосуточным пребыванием в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции

____________________________________________________________________
Утратил силу с 01.01.2021 в связи с истечением срока действия,
установленного п. 5.1 данного документа.
____________________________________________________________________

(с изменениями на 24 сентября 2020 года)

(в ред. постановления Главного государственного санитарного врача по
Волгоградской области от 24.09.2020 N 14560)

В целях обеспечения безопасных условий деятельности организаций с
круглосуточным пребыванием детей в условиях сохранения распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на основании статьи 51
Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения" от 30.03.1999 N 52-ФЗ, СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)", СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной
структуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)", писем Роспотребнадзора от
08.05.2020 N 02/8900-2020-24 и от 12 мая 2020 г. N 02/9060-2020-24
"Рекомендации по организации работы образовательных организаций в
условиях распространения COVID-19", письма Роспотребнадзора от
14.02.2020 N 02/2230-2020-32 "О проведении профилактических и
дезинфекционных мероприятий в организациях общественного питания и
пищеблоках образовательных организаций" постановляю:

http://docs.cntd.ru/document/570933564
http://docs.cntd.ru/document/901729631
http://docs.cntd.ru/document/564895985
http://docs.cntd.ru/document/564920706
http://docs.cntd.ru/document/564344042


1. Комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской
области, комитету здравоохранения Волгоградской области, комитету
социальной защиты населения Волгоградской области, органам
исполнительной власти муниципалитетов Волгоградской области в
подведомственных организациях с круглосуточным пребыванием детей:

1.1. Деятельность образовательных организаций и объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи с круглосуточным пребыванием
организовать в соответствии с санитарно-эпидемиологическими
требованиями к особому режиму работы в условиях сохранения
распространения новой коронавирусной инфекции.

1.2. Обеспечить круглосуточное нахождение в учреждении медицинских
работников.

1.3. Запретить организацию проведения массовых мероприятий с
привлечением лиц из иных организаций.

1.4. Запретить посещение организаций лицами, не связанными с их
деятельностью.

1.5. Обеспечить оборудование дополнительно к имеющимся помещениям
для изоляции заболевших детей отдельного помещения, предназначенного
для незамедлительной изоляции взрослых при выявлении у них признаков
инфекционных заболеваний.

1.6. Обеспечить достаточным количеством средствами индивидуальной
защиты (маски, перчатки) сотрудников пищеблока, обслуживающего
персонала организаций.

2. Руководителям образовательных организаций и объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи с круглосуточным пребыванием
обеспечить в организациях проведение противоэпидемических мероприятий:



2.1. Регулярное проведение генеральных уборок: непосредственно перед
началом функционирования организации и в дальнейшем не реже 1 раза в
неделю с применением моющих и дезинфицирующих средств, эффективных в
отношении вирусов, в соответствии с инструкцией по их применению.

2.2. Проведение ежедневных уборок помещений (обработка рабочих
поверхностей, пола, дверных ручек; помещений, оборудования и инвентаря
пищеблоков, мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов,
выключателей) с применением дезинфицирующих средств, эффективных в
отношении вирусов, силами технического персонала организации.

2.3. Обеспечить постоянное наличие антисептиков для гигиенической
обработки рук при входе в организацию, при входе в столовую, в санитарных
узлах и туалетных комнатах.

2.4. Обеспечить постоянное наличие мыла в санитарных узлах и туалетных
комнатах детей и сотрудников.

2.5. Обеспечить регулярное обеззараживание воздуха с использованием
приборов для обеззараживания воздуха.

2.6. Обеспечить регулярное сквозное проветривание помещений в
соответствии с режимом работы организации.

2.7. Обеспечить обследование и допуск персонала (вновь поступающих на
работу, после нахождения в отпуске, после отсутствия на работе в связи с
заболеванием и др.) образовательных организаций и объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи с круглосуточным пребыванием, а
также организаций, предоставляющих услуги по организации питания в
вышеперечисленных организациях, по результатам исследования методом
полимеразно-цепной реакции (ПЦР), подтверждающим отрицательный
результат лабораторного исследования респираторного материала
обследуемого на COVID-19, проведенного не позднее чем за 72 часа до
начала работы.

(п. 2.7 в ред. постановления Главного государственного санитарного врача
по Волгоградской области от 24.09.2020 N 14560)

http://docs.cntd.ru/document/570933564


2.8. Организовать работу персонала пищеблоков, обслуживающего
персонала с использованием средств индивидуальной защиты со сменой
одноразовых масок не реже 1 раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с
инструкцией по их применению.

2.9. При мытье столовой посуды и столовых приборов ручным способом
организовать проведение их дезинфекции с применением дезинфицирующих
средств, эффективных в отношении вирусов, в соответствии с инструкцией по
их применению.

2.10. Обеспечить организацию питьевого режима с применением
одноразовой посуды; осуществлять контроль за проведением обработки
кулеров и дозаторов.

2.11. Организовать проведение "утренних фильтров" с обязательной
термометрией с использованием бесконтактных термометров среди детей и
сотрудников с целью своевременного выявления и изоляции детей и
взрослых с признаками респираторных заболеваний и повышенной
температурой, исключив скопление детей при проведении "утреннего
фильтра". Дистанционное измерение температуры тела детей и персонала
проводить не менее 2 раз в день (утро - вечер).

2.12. В случае выявления лиц с признаками инфекционных заболеваний
(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) обеспечить
незамедлительную изоляцию их в условиях изолятора до приезда бригады
"скорой помощи" или законных представителей (родителей, опекунов). При
этом обеспечить размещение детей отдельно от взрослых.

2.13. Обеспечить оперативное информирование Управления
Роспотребнадзора по Волгоградской области о случаях инфекционных
заболеваний, аварийных ситуаций в работе систем энерго- и водоснабжения,
канализации, оборудования, а также других выявленных нарушений
санитарных правил, которые создают угрозу возникновения и
распространения инфекционных заболеваний.



3. Руководителям образовательных организаций и объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи с круглосуточным пребыванием
совместно с комитетом здравоохранения Волгоградской области определить
алгоритм организации медицинской помощи с указанием медицинских
организаций для оказания медицинской помощи, функционирующих в режиме
инфекционного стационара, для госпитализации детей и сотрудников в случае
осложнения эпидемической ситуации.

4. Главному врачу ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской
области":

4.1. Обеспечить готовность лабораторий к проведению индикации
возбудителей инфекционных и паразитарных болезней в эпидемических
очагах, обратив особое внимание на этиологическую расшифровку очагов
острых кишечных инфекций.

4.2. При работе в эпидемических очагах обеспечить взаимодействие с
медицинскими организациями с целью своевременного получения
информации о регистрации больных.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главного государственного санитарного врача по Волгоградской
области И.А. Климину.

5.1. Настоящее постановление действует до 1 января 2021 года.

(п. 5.1 введен постановлением Главного государственного санитарного
врача по Волгоградской области от 24.09.2020 N 14560)

Главный государственный
санитарный врач
по Волгоградской области
О.В.ЗУБАРЕВА

http://docs.cntd.ru/document/570933564

